
Nový stavební zákon
a 

prováděcí předpisy ve vztahu 
k BOZP 2024 

Ing. Jindřich Pater, ČKAIT

Konference BEZPEČNĚ SPOLU 2024, Brno 6. 3. 2024



Vývoj stavebního práva 2006 až 2023



• SZ      – Stavební zákon č. 183/2006 Sb. (účinnost od 1. 1. 2007; 30 novel)

➢ novela tzv. Lex OZE I č. 19/2023 Sb. (novela  EZ a dalších 3 zákonů: ZHE, ZPZE a SZ –

lokální výrobny energie do 50 kW; účinnost od  24. 1. 2023)

➢ novela tzv. Lex OZE II č. 465/2023 Sb. (novela LZ vč. změny názvu na: zákon o urychlení 

výstavby strategicky významné infrastruktury a dalších 17 zákonů: mj. SZ, NSZ vč. příloh 

č. 1, 3, 8 a 9, ZZkNSZ, ZJES, ZHE, EZ, EIA, ZPK atd.; účinnost od 1. 1. 2024)

• NSZ    – Nový stavební zákon č. 283/2021 Sb. (původ. účinnost v kompletu od 1. 7. 2023)

➢ novela NSZ č. 195/2022 Sb. (současně novela ZZkNSZ č. 284/2021 Sb.; účinnost odsunuta 

z 1. 7. 2023 na v kompletu od 1. 7. 2024)

➢ novela NSZ č. 152/2023 Sb. (účinnost pro tzv. Vyhrazené stavby - příloha č. 3 NSZ 

předsunuta na 1. 1. 2024, v kompletu zůstává od 1. 7. 2024)

➢ novela NSZ č. 465/2023 Sb. (viz text výše u SZ) 

• ZZkNSZ – Změnový zákon k NSZ č. 284/2021 Sb. (zásah do 58 složkových zákonů ve 

vazbě na NSZ; účinnost v kompletu od 1. 7. 2024)

• ZJES    – Zákon o jednotném environmentálním stanovisku č. 148/2023 Sb. (účinnost 

od 1. 1. 2024)

• ZZkZJES – Změnový zákon k ZJES č. 149/2023 Sb. (zásah do 13 složkových zákonů ve 

vazbě na ZJES; účinnost od 1. 1. 2024)





Kategorie staveb podle NSZ

• Drobné stavby – příloha č. 1 (nevyžadují povolení SÚ)

• Jednoduché stavby – příloha č. 2 (povoluje SÚ)

• Vyhrazené stavby – příloha č. 3 (povoluje DESÚ)

• Ostatní stavby – nespecifikované (povoluje SÚ, DESÚ)

✓ Celkem má NSZ 9 příloh (např. ÚP, RP …)

✓ Podle vyhlášky č. 32/2024 Sb., o územních pracovištích Dopravního 
a energetického stavebního úřadu má DESÚ vytvořit 3 detašovaná 
pracoviště: Praha, Plzeň a Olomouc. Řízení DESÚ je v kompetenci 
MD ČR. 



Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb.
Vyhrazené stavby  1

Spadají od 1. 1. 2024 pod DESÚ a pod správní řízení MD ČR

a) stavby dálnic,

b) stavby drah,

c) civilní letecké stavby,



Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb.
Vyhrazené stavby  2a

Spadají od 1. 1. 2024 pod DESÚ a pod správní řízení MPO ČR

d) stavba nebo soubor staveb pro výrobu a skladování umisťované v

zastavitelných nebo transformačních plochách o rozloze nejméně 45 ha

vymezených k tomuto účelu v územním rozvojovém plánu nebo v zásadách

územního rozvoje,

e) stavby a zařízení přenosové soustavy,

f) výrobny elektřiny o celkovém instalovaném výkonu 100 MW a více,

g) stavby a zařízení přepravní soustavy,

h) výrobny plynu nad 1 MW připojené k plynárenské soustavě včetně

těžebních plynovodů a zásobníky plynu,



Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb.
Vyhrazené stavby  2b

Spadají od 1. 1. 2024 pod DESÚ a pod správní řízení MPO ČR

i) stavby a zařízení produktovodů, včetně skladovacích zařízení, která

jsou součástí technické infrastruktury produktovodů,

j) stavby k účelům těžby, zpracování, transportu a ukládání

radioaktivních surovin na území vyhrazeném pro tyto účely,

k) stavby související s úložišti radioaktivních odpadů obsahujících

výlučně přírodní radionuklidy,

l) stavby jaderného zařízení a stavby související, nacházející se uvnitř i

vně areálu jaderného zařízení,

m) stavby určené k nakládání s výbušninami,



Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb.
Vyhrazené stavby  2c

Spadají od 1. 1. 2024 pod DESÚ a pod správní řízení MPO ČR

n) stavby, které mají sloužit otvírce, přípravě a dobývání ložisek, jakož i

úpravě a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich dobýváním,

a úložná místa pro těžební odpad,

o) výrobna z obnovitelných zdrojů energie s výjimkou vodních děl, a to

1. výrobna elektřiny využívající energii slunečního záření s celkovým

instalovaným elektrickým výkonem výrobny elektřiny nad 5 MW,

2. výrobna elektřiny s celkovým instalovaným elektrickým výkonem nad 1

MW, nejde-li o výrobnu elektřiny podle bodu 1,

3. výrobna tepla z obnovitelných zdrojů energie s celkovým instalovaným

tepelným příkonem výrobny tepla nad 10 MW,

4. zařízení na energetické využívání odpadů,



Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb.
Vyhrazené stavby  2d

Spadají od 1. 1. 2024 pod DESÚ a pod správní řízení MPO ČR

p) stavby a zařízení rozvodného tepelného zařízení o dimenzi potrubí DN 300 

a více,

q) stavby a zařízení, které mají sloužit k ukládání oxidu uhličitého do 

přírodních horninových struktur nebo k zachytávání oxidu uhličitého, a stavby 

přepravní sítě určené k přepravě oxidu uhličitého na úložiště oxidu uhličitého.



Rozhodující prováděcí předpisy ke SZ č. 183/2006 Sb.  1

Poznámka: modře vyznačené předpisy zrušeny NSZ a budou nahrazeny MMR resp. MD ev.
MPO ČR od 1. 7. 2024 novými vyhláškami ev. budou novelizovány.

Obecné požadavky
• vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech

• vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti

• vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území

• vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního rozhodování, územního 
opatření a stavebního řádu

Požadavky na dokumentaci 
• vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb 

• vyhláška č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb

• vyhláška č. 169/2016 Sb. č, o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební 
práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr

• vyhláška č. 583/2020 Sb., kterou se stanoví podrobnosti obsahu dokumentace pro vydání 
společného povolení u staveb dopravní infrastruktury



Rozhodující prováděcí předpisy ke SZ č. 183/2006 Sb. 2

Poznámka: modře vyznačené předpisy zrušeny NSZ a budou zahrnuty s účinností 
od 1. 7. 2024 do jedné jediné vyhlášky s názvem O požadavcích na výstavbu.  

Technické požadavky
• vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci

• vyhláška č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla

• nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci

• vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb

• vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

• vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb (připravuje se první technická norma na BUS)

• nařízení č. 10/2016 hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání 
území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské stavební předpisy)

• vyhláška č. 239/2017 Sb., o technických požadavcích pro stavby pro plnění funkce lesa 

• vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany 
obyvatelstva

• vyhláška č. 114/2023 Sb., o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny elektřiny 
využívající obnovitelné zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 kW



Požadavky na výstavbu
(pro SZ i NSZ; u NSZ některé předpisy budou nahrazeny – viz předchozí texty)



Požární bezpečnost 1 

Kategorizace staveb

• zákon č. 415/2021 Sb. novelizující zákon č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně (účinnost od 1. 12. 2021):

§ 39 Kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti

(1) Z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva se stavba člení na

a) stavbu kategorie 0, nepředstavující zvláštní nebezpečí,

b) stavbu kategorie I, představující mírné nebezpečí,

c) stavbu kategorie II, představující vyšší nebezpečí,

d) stavbu kategorie III, představující vysoké nebezpečí.



Požární bezpečnost 2 

Státní požární dozor
§ 40

(1) Státní požární dozor se v rozsahu podle § 31 odst. 1 písm. b) a c) nevykonává u stavby 

kategorie 0 a I.

(2) Pro stavbu uvedenou v § 39 odst. 1 písm. b), c) nebo d) (I, II a III) se zpracovává požárně 

bezpečnostní řešení podle zvláštního právního předpisu (vyhláška č. 246/2001 Sb., 

o požární prevenci. V požárně bezpečnostním řešení jeho zpracovatel prokazuje shodu 

navrhovaného záměru stavby s technickými podmínkami požární ochrany pro navrhování 

staveb stanovenými prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 23/2008 Sb., 

o technických podmínkách požární ochrany).

(3) K zpracování požárně bezpečnostního řešení pro stavbu kategorie I a II je oprávněna

osoba, která je autorizovaná pro obor požární bezpečnost staveb podle zvláštního právního

předpisu (zákon č. 360/1992 Sb., autorizační zákon).

(4) K zpracování požárně bezpečnostního řešení pro stavbu kategorie III je oprávněna

osoba, která je autorizovaná pro obor požární bezpečnost staveb podle zvláštního právního

předpisu (zákon č. 360/1992 Sb., autorizační zákon) a které k tomuto současně byla udělena

specializace v rámci tohoto oboru podle zvláštního právního předpisu.



Požární bezpečnost  3a

Kategorie staveb III
§ 9 Stavby kategorie III

Stavbou kategorie III se pro účely této vyhlášky rozumí

a) budova

• 1. o výšce stavby větší než 45 m, jedná-li se o stavbu s první až třetí třídou využití,

• 2. o výšce stavby větší než 22,5 m, jedná-li se o stavbu se čtvrtou nebo pátou třídou

využití,

• 3. o výšce stavby větší než 6 m, jedná-li se o stavbu s pátou třídou využití určenou pro více

než 10 osob, jejichž evakuace při požáru je podmíněna asistencí dalších osob,

• 4. s více než 2 podzemními podlažími,

• 5. určená pro více než 1000 osob,

• 6. určená pro více než 100 osob, jejichž evakuace při požáru je podmíněna asistencí

dalších osob, nebo

• 7. určená pro ubytování více než 100 osob,



Požární bezpečnost 3b 

Kategorie staveb III

b) stavba velkoobjemové skladovací nádrže pro hořlavé kapaliny v množství větším než 5000 

m3,

c) stavba silničního nebo železničního tunelu delšího než 1000 m,

d) stavba tunelu metra a stanic metra,

e) stavba určená ke skladování střeliva v množství větším než 200000 kusů nebo munice, 

včetně komponentů, nebo

f) stavba určená k nakládání s výbušninami.



Bezpečnost a přístupnost staveb  1

Koordinátor, oznámení, plán BOZP

Stavba a staveništěVíce zhotovitelů Jeden 

zhotovitel

Zákon

č. 309/

2006

Sb.
Rizikové

práce

příl. 5 

NV 

č. 591/

2006 Sb. 

Pracnost 

nad 

500

Pracnost 

nad 
30 x 20

Nevyžad. 

stavební 

povolení 

ani 

ohlášení 

dle  103 

SZ

Svépomoci 

 160 

(3 a 4) SZ

Pracnost 

do 
500

Pracnost 

do 
30 x 20

NENENENEANONEKoordiná

tor

BOZP

ANOANOOznáme

ní na OIP

ANOANOANOPlán

BOZP



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2a

• V § 10 odst. 4 písm. a) a b) se za slovo „jménem“ vkládají slova „ číslem osvědčení“ a za 

slovo „vlastnoručním“ se vkládají slova „nebo elektronickým“

V § 10 odst. 4 písm. a) se za slovo „podpisem“ vkládají slova „v případě elektronického

předání seznamu smluvních vztahů musí být elektronický dokument podepsán uznávaným

elektronickým podpisem16)“

Poznámka pod čarou č. 16 zní:
16) Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce, ve znění pozdějších předpisů.

V § 10 odst. 4 písm. b) se za slovo „podpisem“ vkládají slova „v případě elektronického

předání zpracovaných dokumentů souvisejících s výkonem činnosti musí být dokument

podepsán uznávaným elektronickým podpisem16),“



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2b

• V § 14 odstavec 4 zní:

„(4) Zadavatel stavby je povinen vytvořit podmínky pro činnost koordinátora, předat

koordinátorovi veškeré podklady a informace pro jeho činnost, zejména pro zpracování

plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen „plán“), včetně

informace o fyzických osobách, které se mohou s jeho vědomím zdržovat na staveništi,

a poskytovat mu potřebnou součinnost. Zadavatel stavby je dále povinen zavázat všechny

zhotovitele včetně osob podle § 12, popřípadě jiné osoby, k součinnosti s koordinátorem po

celou dobu přípravy a realizace stavby a k plnění veškerých opatření stanovených

koordinátorem; § 17 tímto není dotčen.“



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2c

• V § 14 se za odstavec 4 vkládají nové odstavce 5 a 6, které znějí:

„(5) Koordinátor po celou dobu svého určení stanovuje opatření k zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci a koordinuje

a) spolupráci mezi zhotoviteli, a to včetně těch, kteří se na staveništi střídají,

b) činnosti zhotovitelů za účelem ochrany zaměstnanců a prevence pracovních úrazů a rizik a

c) vzájemnou informovanost zhotovitelů o aktuálním stavu prací a přijatých opatřeních pro

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví na staveništi.

Tato povinnost koordinátora zahrnuje i osoby podle § 12.

(6) Dnem určení koordinátora je povinnost zhotovitelů podle § 101 odst. 3 a 4 písm. a)

zákoníku práce zajišťována koordinátorem prostřednictvím průběžného seznamování

zhotovitelů s plánem a jeho aktualizacemi.“

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstavce 7 a 8.



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2d

• V § 15 odst. 2 se věty druhá a třetí nahrazují větami:

„Plán zpracovává a aktualizuje koordinátor. V plánu musí být uvedeny základní 

informace o stavbě a staveništi, pracovní postupy navrhované pro jednotlivé práce a 

pracovní činnosti s ohledem na rizika plánovaných prací, zahrnující konkrétní požadavky 

pro jejich bezpečné provádění, jejich předpokládané časové trvání a posloupnost nebo 

souběh; musí být přizpůsobován skutečnému stavu a podstatným změnám stavby během 

její realizace.“



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2e

• V § 15 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který včetně poznámek pod čarou č. 34 

a 35 zní:

„(3) Budou-li na staveništi vykonávány záchranné a likvidační práce v souvislosti s řešením 

mimořádné události podle zvláštního právního předpisu34) nebo práce při odstraňování 

následků havárií, požárů, výbuchů a poruch zejména sítí a zařízení technické 

infrastruktury35), které představují závažné riziko ohrožení života, zdraví 

a bezpečnosti fyzických osob, majetku nebo životního prostředí, zajistí zadavatel stavby 

zpracování plánu v omezeném rozsahu tak, aby bylo zajištěno bezpečné a zdraví 

neohrožující provádění prací. Plán v omezeném rozsahu je na staveništi používán pouze do 

doby odstranění události, pro kterou byl zpracován. Tento plán v omezeném rozsahu 

zpracovává a aktualizuje koordinátor. Vláda stanoví nařízením bližší požadavky na obsah a 

rozsah tohoto plánu.“
34) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
35) § 10 odst. 1 písm. b) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona 

č. 152/2023 Sb.“

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.



Připravovaná novela 
zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2f

• V § 15 se doplňuje odstavec 5, který včetně poznámky pod čarou č. 36 zní:

„(5) Stavbyvedoucí36) je povinen dát na pokyn koordinátora bezodkladně pokyn zhotoviteli

k přerušení jeho prací, pokud jsou fyzické osoby vystaveny bezprostřednímu ohrožení

bezpečnosti, života nebo zdraví. Práce musí být přerušeny až do doby zjednání nápravy.“
36) § 14 písm. f) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 152/2023 Sb.

V § 16 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena c) a d), která

znějí:

„c) plnit opatření stanovená koordinátorem a vyžadovat plnění těchto opatření od ostatních

zhotovitelů včetně osob podle § 12, které pro ně vykonávají činnosti podle § 3 odst. 1,

d) na pokyn stavbyvedoucího podle § 15 odst. 5 přerušit práci.“

V § 18 odst. 2 písm. a) se doplňuje bod 5, který zní:

„5. udělit stavbyvedoucímu pokyn k přerušení práce až do doby zjednání nápravy, kdy

fyzické osoby nejsou vystaveny bezprostřednímu ohrožení bezpečnosti, života nebo

zdraví,“



Bezpečnost a přístupnost staveb při 
užívání, provozu a údržbě  3 

NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

• Příloha č. 1 - Další požadavky na staveniště

• Příloha č. 2 - Bližší minimální požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při provozu 

a používání strojů a nářadí na staveništi

• Příloha č. 3 - Požadavky na organizaci práce a pracovní postupy

• Příloha č. 4 - Náležitosti oznámení o zahájení prací

• Příloha č. 5 - Práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života

nebo poškození zdraví, při jejichž provádění vzniká povinnost zpracovat

plán

• Příloha č. 6 - Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c72433873374b796b663649425436764432786e667172360a434f33376353437966773d3d#a
https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c7177537a39456b72375853424251306f6657345a476c380a4551544a2f79346176413d3d#a
https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c6b55595767375661524759437373345769654f4576614e0a69714e537936383246413d3d#a
https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c73476944372b6451384641676e4f4a4f556e2f6c5264720a74444366546a687356413d3d#a
https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c7646554d427136596958736f4b6c356a6a3743674e38650a7273395530772f474d413d3d#a
https://www.profesis.cz/parser/go/76694d514d666d6f32554d434b382f6356514f746d444c4e6442535241494474515579754d666362503574475950754c6b344e524c72382b7043757138775a432f4465635944414d737069330a495131534534537a67673d3d#a


Vyhrazená  technická zařízení  1

• zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti 
s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících 
zákonů (účinnost od 1. 7. 2022):

§ 2 Vymezení pojmů

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) vyhrazeným technickým zařízením tlakové, zdvihací, elektrické nebo

plynové zařízení, které při provozu svým charakterem nebo akumulovanou

energií, v důsledku nesprávného použití, výskytem provozních rizik

vyvolávajících nebezpečné situace nebo nedodržením podmínek

bezpečného provozu představuje závažné riziko ohrožení života, zdraví a

bezpečnosti fyzických osob,

b) revizním technikem odborně způsobilá fyzická osoba oprávněná

provádět revize a zkoušky vyhrazených technických zařízení, která má pro

tuto činnost osvědčení o odborné způsobilosti vydané podle tohoto zákona,



Vyhrazená technická zařízení 2

§ 4 Výkon státní správy

Státní správu v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení vykonává 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „ministerstvo“), Státní úřad inspekce práce 
a oblastní inspektoráty práce.

§ 6 Pověřená organizace

(1) Pověřená organizace při výkonu činnosti v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených
technických zařízení (Technická inspekce ČR)

c) prověřuje odbornou způsobilost právnických osob a podnikajících fyzických osob k
montáži, opravám, revizím, zkouškám vyhrazených technických zařízení a k plnění nádob
plyny a vydává jim k tomu oprávnění podle § 8,

d) prověřuje odbornou způsobilost fyzické osoby k montáži, opravám, revizím a zkouškám 
vyhrazených technických zařízení a uděluje o tom osvědčení podle § 11, …



Vyhrazená technická zařízení  3 

§ 23 Vláda stanoví nařízením

a) jaká tlaková, zdvihací, elektrická a plynová vyhrazená technická zařízení představují 
zvýšenou míru ohrožení života, zdraví a bezpečnosti fyzických osob, a jejich zařazení do tříd, 
skupin a podskupin,

§ 25 Zrušují se (s účinností od 1. 7. 2022; vyhlášky nahrazeny NV č. 190 až č. 193/2022 Sb. –
el, pl, tl, zv zařízení a č. 194/2022 Sb. – odborná způsobilost v elektrotechnice)

1. Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce.

15. Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice.

21. Vyhláška č. 85/1978 Sb., o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení.

22. Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.

23. Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.

24. Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.

25. Vyhláška č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických zařízení do tříd a skupin a o
bližších podmínkách jejich bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických zařízeních).

Poznámka: Vydáno již nařízení vlády č. 60/202 Sb., o sazbách poplatků za odbornou činnost
pověřené organizace v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení



Sponzorovaný přístup k normám
• Od 1. 1. 2021 platí novela zákona č. 22/1997 Sb., 

o technických požadavcích na výrobky zavádějící 
sponzorovaný přístup k českým technickým normám a jiným 
technickým dokumentům. Jedná se o bezplatné poskytování 
přístupu k normám, které jsou pro účely uvedené v právním 
předpise závazné.

• Pro oblasti BOZP a PO je bezplatně zpřístupněn obsah 
technických norem z těchto tříd:
tř. 01, 05, 06, 07, 26, 33, 34, 36, 38, 65, 73 a 74.

Uvedené technické normy si lze prohlédnou na adrese:

https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/

• Podle rozsudku MěS v Praze musí MPO ČR přes ČAS umožnit 

bezplatný přístup i k technickým pravidlům TPG - plyn do 6 

měsíců od nabytí právní moci tohoto rozsudku. Rozsudek nabyl 

právní moci dne 16.1.2023.

•

https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/


Schéma dozorů ve výstavbě

STÁTNÍ STAVEBNÍ SPRÁVA - externí dozor SÚ, DO, IO

STAVEBNÍK - interní dozor

Technický dozor stavebníka (povinný u st. VZ; AO)

Stavební dozor ev. Sv (povinný u st. Svépomocí; KO ev. AO)

Koordinátor BOZP na staveništi (povinný, jsou-li na 

staveništi zaměstnanci více než 1 zhotovitele; KO)

(Autorský) Dozor projektanta (povinný u st. VZ a 

Vyhrazených st. z př. 3 NSZ; AO)



Děkuji za pozornost

© 2024 Jindřich Pater

Konference BEZPEČNĚ SPOLU 2024 Brno

ARRANO GROUP s.r.o. Olomouc 


	Snímek 1:   Nový stavební zákon a  prováděcí předpisy ve vztahu  k BOZP 2024   Ing. Jindřich Pater, ČKAIT     
	Snímek 2: Vývoj stavebního práva 2006 až 2023
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Kategorie staveb podle NSZ
	Snímek 6:   Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb. Vyhrazené stavby  1  
	Snímek 7:     Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb. Vyhrazené stavby  2a   
	Snímek 8: Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb. Vyhrazené stavby  2b
	Snímek 9: Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb. Vyhrazené stavby  2c
	Snímek 10:   Příloha č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb. Vyhrazené stavby  2d  
	Snímek 11: Rozhodující prováděcí předpisy ke SZ č. 183/2006 Sb.  1 
	Snímek 12: Rozhodující prováděcí předpisy ke SZ č. 183/2006 Sb.   2
	Snímek 13: Požadavky na výstavbu (pro SZ i NSZ; u NSZ některé předpisy budou nahrazeny – viz předchozí texty)
	Snímek 14: Požární bezpečnost 1   Kategorizace staveb
	Snímek 15: Požární bezpečnost 2  Státní požární dozor
	Snímek 16: Požární bezpečnost  3a  Kategorie staveb III
	Snímek 17: Požární bezpečnost 3b  Kategorie staveb III
	Snímek 18: Bezpečnost a přístupnost staveb  1 
	Snímek 19: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2a
	Snímek 20: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2b
	Snímek 21: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2c
	Snímek 22: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2d
	Snímek 23: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2e
	Snímek 24: Připravovaná novela  zákona č. 309/2006 Sb. od 1. 1. 2025  2f
	Snímek 25: Bezpečnost a přístupnost staveb při užívání, provozu a údržbě  3  
	Snímek 26: Vyhrazená  technická zařízení  1
	Snímek 27: Vyhrazená technická zařízení  2
	Snímek 28: Vyhrazená technická zařízení  3 
	Snímek 29: Sponzorovaný přístup k normám
	Snímek 30: Schéma dozorů ve výstavbě
	Snímek 31

